6.5 Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e 

empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem 

classificada. 

6.6 As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), também gozarão dos benefícios previstos nos art.42 à 

45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e no art. 34, da Lei nº 11.488, de 15 de 

junho de 2007, desde que apresentem, no envelope de habilitação, declaração, firmada por contador, de

[...]

7.7 Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no 

Edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta somente no que não for conflitante com 

o instrumento convocatório.   

7.8 Somente serão aceitas as propostas cujo preço global não exceder o valor global de R$170.097,80 

(cento e setenta mil e noventa e sete reais e oitenta centavos). 

7.9 A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte do proponente, das condições 

estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

7.10 Qualquer erro na proposta, quanto a quantidade licitada, valor unitário, valor total do item, valor

[...]

valor bruto da nota fiscal ou fatura de prestação de serviços referente à mão-de-obra. 

8.10 A Comissão classificará as propostas, em ordem numérica crescente, a partir da de MENOR 

PREÇO“GLOBAL”. 

8.10.1 Serão desclassificadas as propostas que apresentarem o valor global superior R$170.097,80 (cento 

e setenta mil e noventa e sete reais e oitenta centavos). 

8.10.2 Sendo a licitante empresa de pequeno porte – EPP ou Microempresa – ME, terá os privilégios da 

Lei Complementar 123/06, descritos no item 06 deste Edital, no caso de empate ficto; 

8.10.3 Persistindo o empate entre duas ou mais propostas, o desempate far-se-á, obrigatoriamente, por